3. Gestão de risco financeiro e instrumentos financeiros--Continuação

3.1.6 Análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros

a. Exposição da taxa de juros

Apresentamos, a seguir, quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos empréstimos,
financiamentos e debêntures com encargos financeiros variáveis, tais como CDI, TJLP e IPCA entre
outros, que descreve os riscos que podem gerar prejuízos materiais para o Grupo, com cenário mais
provável (cenário base), segundo avaliação efetuada pela Administração.

Para a realização da análise de sensibilidade foram utilizados como premissa de estimativas para o
cenário provável, os indicadores macroeconômicos estimados para 31 de dezembro de 2025, conforme
divulgado pelo Banco Central do Brasil publicado em 28 de fevereiro de 2025. As dívidas atreladas a taxas
pós-fixadas, foram consideradas para essa análise de sensibilidade como a variável de risco. Assim, o
Grupo estima no cenário provável as taxas anuais, a média do CDI em 15% e IPCA em 5,65%. O “Cenário
possível” contempla um aumento de 25% nas taxas em questão e o “Cenário remoto” um aumento de
50%.

Controladora

   31/12/2024

   Valor  Cenário
Operação  Risco  Contábil  Provável  25%  50%

Obrigações por compra de investimentos  Aumento do CDI  51.179  58.856  61.063  63.353
Empréstimos e debêntures  Aumento do CDI  75.116  86.383  89.622  92.983

   126.295  145.239  150.685  156.336

Variação do CDI   145.239  150.685  156.336
Efeito da exposição no resultado
(ganho) perda   18.944  24.390  30.041

Emive Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

45

3. Gestão de risco financeiro e instrumentos financeiros--Continuação

Consolidado

   31/12/2024

   Valor  Cenário
Operação  Risco  Contábil  Provável  25%  50%

Empréstimos, financiamentos e debêntures
Aumento do
IPCA  9.986  10.550  10.699  10.850

Valores a pagar para partes relacionadas
Aumento do
IPCA  29.528  33.957  35.230  36.551

Empréstimos, financiamentos e debêntures
Aumento do
CDI  208.872  240.203  249.211  258.556

Obrigações por compra de investimentos
Aumento do
CDI  90.985  104.633  108.557  112.628

   339.371  389.343  403.697  418.585

Variação do IPCA   44.507  45.929  47.401
Variação do CDI   344.836  357.768  371.184
Efeito da exposição no resultado
(ganho) perda   49.972  64.326  79.214

b. Instrumentos financeiros derivativos

Em 15 de setembro de 2023, a Companhia contratou instrumento financeiro derivativo (forward) para
proteção da oscilação do preço futuro do Euro do empréstimo junto ao Banco Itaú, fixando o preço
futuro de compra do euro.

  Consolidado

  31/12/2024  31/12/2023
Contrato de forward  3.801  449
Total  3.801  449

A movimentação dos instrumentos financeiros nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e
2023 estão apresentados a seguir:

  2024 2023
Saldo inicial  449 -
Ganho (perda) - Resultado  3.352 449
Saldo final - Ativo (passivo)  3.801 449

Circulante  1.935 231
Não circulante  1.866 218

Emive Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

46

3. Gestão de risco financeiro e instrumentos financeiros--Continuação

Exposição ativa e passiva:

Operação: Itaú

Data  Valor base  Taxa EUR  Taxa EUR  Valor  Valor  Saldo
Vencimento   (moeda ref.)   início   Termo   Termo   Banco   Ativo/(passivo)

12/03/2025  600.103,18  5,1973  5,6689  3.324  3.812  488
10/06/2025  589.639,37  5,1973  5,7525  3.205  3.708  503
08/09/2025  579.175,56  5,1973  5,8479  3.083  3.609  526
08/12/2025  569.176,81  5,1973  5,9452  2.961  3.509  548
09/03/2026  558.596,73  5,1973  6,0483  2.845  3.413  568
05/06/2026  547.319,07  5,1973  6,1573  2.735  3.315  580
03/09/2026  537.320,32  5,1973  6,2806  2.636  3.224  588

  Ganho no resultado  20.789  24.590  3.801

c. Gestão de capital

Os objetivos da Companhia e suas controladas ao administrar seu capital são de salvaguardar a
capacidade de continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

A Administração monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira e esse índice
corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida, por sua vez,
corresponde ao total de empréstimos, financiamentos e debêntures mais parcelamentos tributários